¹⁰³ *Merito haesisti, Secunde carissime, quid a te rescribi oporteret censoribus consulentibus, an manere deberent in senatu aliarum civitatum, eiusdem tamen provinciae cives. Nam et legis auctoritas et longa consuetudo usurpata contra legem in diversum movere te potuit. Mihi hoc temperamentum eius placuit, ut ex praeterito nihil novaremus, sed manerent quamvis contra legem asciti quarumcumque civitatum cives, in futurum autem lex Pompeia observaretur; cuius vim si retro quoque velimus custodire, multa necesse est perturbari. Ep. X. 115.*

¹⁰⁴ *Amisenos, quorum libellum epistulae tuae iunxeras, si legibus istorum, quibus beneficio foederis utuntur, concessum est erant habere, possumus quo minus habeant non impedire, eo facilius si tali collatione non ad turbas et ad illicitos coetus, sed ad sustinendam tenuiorum inopiam utuntur. In ceteris civitatibus, quae nostro iure obstrictae sunt, res huius modi prohibenda est. Ep. X. 93.*

¹⁰⁵ *Ep. X. 65. 1-2.*

¹⁰⁶ *Ep. X. 66. 1-2.*

¹⁰⁷ *Ep. X. 68-69.*

říši.¹⁰⁸ Správce by měl být vůči nim uctivý, protože u nich vládne svoboda.¹⁰⁹ Plinius tím však spíše míní svobodu deklarovanou Římem, nikoliv skutečnou.¹¹⁰ Vládce se však má odprosit do svého „římanství“ a stát se nezávislým arbitrem, nemá se chovat neurvale a nechovat se k Řekům jako k poraženým.¹¹¹ Nemyslí se, že vláda neřestná pouze pudí porobené ke vzpouře, avšak vláda správná vede ke slávě.¹¹² Tuto úvahu pak lze shrnout dalším úsekem, kde představuje dvojici protivných: svoboda a pořádek proti otroctví a chaosu.

XII) *Te vero etiam atque etiam - repetam enim - meminisse oportet officii tui titulum ac tibi ipsum interpretari, quale quantumque sit ordinare statum liberarum civitatum. Nam quid ordinatione civilis, quid libertate pretiosius? Porro quam turpe, si ordinatio eversione, libertas servitute mutetur! ... Ep. VIII. 24. 7-8¹¹³*

Plinius radí svému příteli Maximovi, aby v roli správce nad porobenými obcemi, které označuje za svobodné, si uvědomoval vážnost takového postavení (*meminisse oportet officii tui titulum ac tibi ipsum interpretari, quale quantumque sit ordinare statum liberarum civitatum*). Plinius zdůrazňuje důležitost této zprávy jejím uvozením (*te vero etiam atque etiam - repetam enim*). A dále argumentuje, proč považuje toto sdělení za důležité, proč je vlastně důležité být dobrým správcem. Spojuje zde totiž dvě vlastnosti, řád a svobodu (*nam ... quid ordinatione civilis, quid libertate*). Obě dvě vlastnosti cenní velmi vysoko (*quid ... pretiosius*). Plinius zvrácení těchto stavů považuje za hanebné